
                                           QUILMES, 7 de abril de 2009 

   

 

VISTO el expediente Nº 827-0210/09, y  

 

 

  CONSIDERANDO: 

  Que resulta necesario aprobar los programas de las asignaturas 

de las Carreras del Departamento de Ciencias Sociales, pertenecientes al ciclo 

lectivo 2009. 

 Que los Directores de Carrera del Departamento de Ciencias 

Sociales han elevado los programas presentados, que se ajustan a los 

contenidos mínimos fijados por el respectivo Plan de Estudios, al Instructivo del 

Departamento de Ciencias Sociales y al presupuesto horario. 

  Que la Comisión de Asuntos Académicos ha procedido en 

reiteradas sesiones a examinar dichos programas de acuerdo a los criterios 

originados por ella misma y normalizados por el Consejo Departamental y ha 

requerido las especificaciones, especialmente del sistema de evaluación, en 

permanente consulta con los Directores de las respectivas Carreras. 

  Que el Estatuto de la Universidad Nacional de Quilmes, establece 

como función del Consejo Departamental aprobar y supervisar los programas 

de las asignaturas cuyo desarrollo está a cargo del Departamento, con el objeto 

que se ajusten a los contenidos mínimos definidos en los correspondientes 

Planes de Estudio (Artículo 79º inc. k). 

    

 

  Por ello,  

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E: 



ARTICULO 1º.- Aprobar los programas de las asignaturas correspondientes al 

ciclo lectivo 2009, que se mencionan en el Anexo I que forma parte integrante 

de la presente Resolución.  

ARTICULO 2º.- Archivar copia de los programas aprobados en la presente 

Resolución, en la Dirección del Departamento de Ciencias Sociales. 

ARTICULO 3º.- Regístrese. Comuníquese y archívese. 

 

RESOLUCIÓN (C.D.)  Nº  068/09 

 
Firmado por: Dr. Martín Becerra 

Director del Departamento de Ciencias Sociales 



ANEXO  
 

AÑO 2009 
LICENCIATURA EN ADMINISTRACIÓN HOTELERA   

CURSO PROFESOR 
  
Portugués hotelero I Silvia Rodríguez 
Portugués hotelero II Silvia Rodríguez 
Francés hotelero I Silvia Delayel 
Francés hotelero II Silvia Delayel 
Inglés hotelero I Analía Biocca/Patricia Lo Mastro 
Inglés hotelero III Gabriela Anselmo/Cecilia De la 

Orden 
Gestión de patrimonio turístico Regina Schlüter 
Gestión de abastecimiento Héctor Pralong 
Contabilidad hotelera Pablo Bonifati 
Estados contables y toma de decisiones Pablo Bonifati/ Rodrigo Silva 
Taller de integración Carlos Fasiolo Urli/Ezequiel 

Cannizzaro 
  
LICENCIATURA EN EDUCACIÓN   

CURSO PROFESOR 
  
Innovación y reformas educativas Maximiliano García 
Formulación y evaluación de proyectos Sergio Ilari 
Administración y gestión de las instituciones 
educativas 

Silvina Santin 

  
LICENCIATURA EN TERAPIA OCUPACIONAL   

CURSO PROFESOR 
Práctica profesional II Gabriela Adur 
Práctica profesional II Guillermo Pereyra 
Práctica profesional III María Rosa Aussiere 
Práctica profesional III Rut Leegstra 
Práctica profesional IV Andrea Gaviglio 
Práctica profesional V María E. Fernández/Cora Testa 
Práctica profesional VI Silvia Polinelli 
Biomecánica Maricel Bertolotto 
  
DIPLOMATURA EN CIENCIAS SOCIALES / 
DIPLOMATURA EN ECNOMÍA Y ADMINISTRACIÓN  

 

CURSO PROFESOR 
Álgebra Gabriela Guerrero 
Globalización y economía urbana Carlos Fidel 
Organización de la producción Héctor Pralong 



Introducción a la economía/Economía y sociedad Carlos Alasino 
Introducción a la economía/Economía y sociedad Héctor Bazque 
Introducción a la economía/Economía y sociedad Federico Bekerman 
Introducción a la economía/Economía y sociedad Diana Suárez 
Estructura económica mundial y Argentina Juana Yasnikowski 
Administración general/Administración de empresas Héctor Larocca 
Análisis matemático aplicado a la economía Luciana Volta 
Psicosociología de las organizaciones  Marcelo Zalesnick 
Administración de empresas/Administración general José Luis Sebastián 
Administración de empresas/Administración general José Ramón Cassino 
Teoría y práctica en economía social Rodolfo Pastore 
Introducción a la economía/Economía y sociedad Carlos Alasino 
Historia del pensamiento económico/Fundamentos de 
economía 

Juan López Chorne 

Historia del pensamiento económico/Fundamentos de 
economía 

Alberto Bonnet 

Análisis matemático aplicado a la economía Gabriel Guerrero 
Industria de la hospitalidad/Introducción al turismo Luis Grünewald 
Álgebra Patricia Blondheim 
Historia social general Soledad Lemmi 
Historia social general Nancy Calvo 
Historia económica Argentina del siglo XX Noemí Girbal Blacha 
Enfoques de historia del siglo XX María Bjerg 
Historia Argentina Judith Farberman 
Historia Argentina Talía Gutiérrez 
Introducción al pensamiento social José María Simonetti 
Introducción al pensamiento social Sonia Puricelli 
Introducción a la ciencia política Marcelo Sain 
Filosofía Silvia Schwarzböck 
Filosofía Luciano Venezia 
  
DIPLOMATURA EN CIENCIAS SOCIALES / 
DIPLOMATURA EN ECNOMÍA Y ADMINISTRACIÓN/ 
LICENCIATURA EN COMERCIO INTERNACIONAL  

 

CURSO PROFESOR 
Macroeconomía Mariela Molina 
Macroeconomía Miguel Giudicatti 
Estadística y econometría básica/Estadística básica 
para economía y administración 

Federico Filipponi 

Estadística y econometría básica/Estadística básica 
para economía y administración 

Gabriela Guerrero 

  
LICENCIATURA EN COMERCIO INTERNACIONAL   

CURSO PROFESOR 
Fundamentos de comercio electrónico Sebastián Torre 



Logística y financiamiento del comercio exterior Luis Tranchini 
Práctica y operatoria de comercio exterior  Jorge Bonnin 
Práctica y operatoria aduanera Sebastián Sorbello 
Teorías del comercio internacional Carlos Bianco 
Teorías del comercio internacional Fernando Peirano 
Clasificación arancelaria, valoración aduanera y costos 
de exportación e importación 

Alfredo Scatizza/Alejandro Pardo 

Relaciones económicas internacionales Marcos Stancanelli 
Comercialización y mercados internacionales Marina Salomón 
Evaluación de proyectos de inversión Fernando Rassiga 
Integración económica Fernando Porta 
Integración económica Patricia Gutti 
Econometría Néstor Le Clech 
Economía del sector público Germán Herrera 
Marketing Aldo Albarellos 
Sistema financiero internacional Rolando Astarita 
  
LICENCIATURA EN COMUNICACIÓN SOCIAL   

CURSO PROFESOR 
Historia de los medios y sistemas de comunicación Daniel Badenes 
Seminario y taller de crítica cultural contemporánea Norberto Cambiasso 
LICENCIATURA EN COMPOSICIÓN CON MEDIOS 
ELECTROACÚSTICOS  

 

CURSO PROFESOR 
El violonchelo: un dispositivo para la producción de 
sonido 

Martín Devoto 

Análisis musical I Gabriel Colautti Berra 
Análisis musical II Gabriel Colautti Berra 
Composición en estilo I Gustavo Mirábile 
Composición en estilo I Rodolfo Kurta 
Taller de investigación, creación y producción Carmelo Saitta 
Computación aplicada a la música I Javier Leichman 
Computación aplicada a la música II Hernán Kerlenievich 
Computación aplicada a la música III Pablo Cetta 
Composición acústica y electroacústica I Mariano Cura 
Composición acústica y electroacústica III Oscar Di Liscia 
Historia de la música II Abel Gilbert 
Música y drama  Abel Gilbert 
Acústica y psicoacústica Manuel Eguía 
Instrumentación y orquestación I Diego Romero Mascaró 
Audioperceptiva I José Akel 
Audioperceptiva I María Angélica Corrado 
Audioperceptiva II María Angélica Corrado 

       
 


